
Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

PROVINCIA DI VITERBO 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
Servizio Unità di Progetto Stazione Unica Appaltante 

 

 
PROCEDURA NEGOZIATA IN MODALITÀ TELEMATICA  

RISTRUTTURAZIONE DELLA VIABILITÀ RURALE, SULLA STRADA VICINALE  
DELLE MIGLIARINE E LA STRADA VICINALE DELLE CEPPE  

(COMUNE DI VALENTANO)  
CIG: 9803241265 – CUP: F27H18003810002 

 

Importo dei lavori a base di gara: € 233.313,36 
Importo soggetto a ribasso: € 230.121,78 

Oneri della sicurezza: € 3.191,58 non soggetti a ribasso 
Costi della manodopera: € 52.840,58 

 
VERBALE DI APERTURA GARA E VERIFICA DOCUMENTAZIONE 

 
1ª seduta pubblica. 
 
In data 10/07/2023 alle ore 08,30  ha luogo l’espletamento di procedura negoziata per la 
gara in oggetto. 
Sono presenti collegati in video chiamata: 
- Arch. Piergiorgio Pagliaccia Responsabile Unico del Procedimento del Comune di 

Valentano, Presidente del Seggio di gara e Responsabile Unico del Procedimento per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;  

- geom. Roberta Mezzabarba (Responsabile del Procedimento per la sola fase di gara) 
membro del Seggio di gara, in qualità di testimone e di segretario verbalizzante;  

- Rag. Marco Taruffi membro del Seggio di gara in qualità di testimone. 
 
Premesso che: 
- con determina a contrarre del Comune di Valentano n. 167 del 02/05/2023 è stato avviato 

l’iter procedurale per l’espletamento della gara con procedura negoziata e aggiudicazione 
mediante il criterio del prezzo più basso; 

- il bando di gara è stato pubblicato, sulla Piattaforma digitale dei bandi di gara presso 
ANAC, sul MIT, sul Portale Appalti, sito della Provincia di Viterbo, e sul Sito del Comune di 
Valentano il 23/06/2023; 

- nel bando era previsto che le offerte dovessero pervenire entro il termine perentorio delle 
ore 12,00 del 08/07/2023 e che la prima seduta del Seggio di Gara è stabilita il 
10/07/2023 ore 08,30; 

- tenuto conto di quanto disposto dalla Delibera ANAC numero 312 del 09 aprile 2020 in 
tema di maggior favore rispetto allo svolgimento delle sedute di gara in modalità “da 
remoto”, nonché di semplificare lo svolgimento del seggio di gara, anche a fronte 
dell’oggettiva risultanza dei dati derivanti da una procedura telematica, si dispone che la 
presente procedura verrà integralmente gestita in modalità “da remoto”, ergo senza 
presenza di sedute pubbliche. Tale approccio si fonda sul principio secondo cui il sistema 
telematico assicura l’intangibilità del contenuto delle offerte. La stessa giurisprudenza 
amministrativa, ha più volte sottolineato l’importanza della gestione “da remoto” e 
telematica delle procedure di gara, in quanto la garanzia di immodificabilità delle offerte 
permette il pieno rispetto di tutti i principi sanciti dal Codice, indipendentemente dalla 



Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

presenza o meno del pubblico, il quale si attesta come elemento irrilevante ai fini della 
parità di trattamento dei concorrenti 

     
TUTTO CIÒ PREMESSO 

 
Il Presidente, constatata la regolarità della seduta, la dichiara aperta la gara telematica alla 
quale i rappresentanti delle ditte potranno assistere in modalità diretta collegandosi da 
remoto secondo le istruzioni che sono state fornite loro dai competenti uffici della S.U.A. e 
come espressamente stabilito al paragrafo 21 sottoparagrafo 21.3 pagina 28 del Disciplinare 
di gara il quale prevede che: 
 

21.3 Trattandosi di gara telematica l'iter procedurale potrà essere seguito anche 
on-line collegandosi al Portale Appalti, accedendo all'area riservata con le proprie 
credenziali, e consultando all’interno della pubblicazione inerente la procedura 
(presente nella sezione “Gare e procedure scadute”) la sezione “Espletamento 
della gara”. Per le modalità operative si rimanda al paragrafo 7 della "Guida alla 
presentazione delle offerte telematiche".  

 
Il Presidente visualizza l’elenco dei partecipanti e procede all’apertura dei plichi elettronici 
nell’ordine, come indicato di seguito: 
 

  

 DITTA P.E.C. DATA PROT. 

A C.I.S.E. Srl cise@pec.it  04/07/2023 24798 

B I.C.A.G. Srl icagsrl@legalmail.it  07/07/2023 25495 

C Edo costruzioni Srl edocostruzioni@legalmail.it  07/07/2023 25534 

D Cusani Ernesto cusaniernesto@pec.it  07/07/2023 25587 

 

Dopo l’esame della busta A Documentazione Amministrativa sulla Piattaforma telematica 
vengono ammesse le seguente ditte: 
 

 DITTA SUBAPPALTO ESITO 

A C.I.S.E. Srl SI AMMESSA 

B I.C.A.G. Srl SI AMMESSA 

C Edo costruzioni Srl SI AMMESSA 

D Cusani Ernesto NO AMMESSA 

 

Il Presidente procede tramite piattaforma telematica Portale Appalti, allo sblocco della 
sezione/step “B Offerta economica”. 
Il Seggio di Gara esamina la documentazione ivi contenuta, dando lettura dei ribassi proposti 
dai singoli concorrenti: 
 

DITTA 
% ribasso 

offerto 

Importo  
Ribassato 

Importo  
Contrattuale 

Graduatoria 

C.I.S.E. Srl 27,81 166.124,91 169.316,49 2 

I.C.A.G. Srl 38,00 142.675,50 145.867,08 1 

Edo costruzioni Srl 5,356 217.796,46 220.988,04 4 

Cusani Ernesto 5,990 216.337,49 219.529,07 3 

mailto:cise@pec.it
mailto:icagsrl@legalmail.it
mailto:edocostruzioni@legalmail.it
mailto:cusaniernesto@pec.it


Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

Il Seggio di Gara conclude le operazioni alle 9,13 con la decisione di proporre come 
aggiudicatario provvisorio l’Operatore Economico I.C.A.G. srl con sede in ROMA - Via Gaio 
Melisso scala b interno 6 con un ribasso del 38,00% sull’importo a base d’asta pari a € 
230.121,78 che risulta quindi essere  pari a € 142.675,50 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 
3.191,58 e quindi per un importo contrattuale di €145.867,08 oltre IVA e di trasmettere i verbali 
e la documentazione al Responsabile del procedimento di gara per i successivi atti di 
competenza. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 

 

 I TESTIMONI 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
RM/tm 


		2023-07-10T07:23:41+0000
	Mezzabarba Roberta


		2023-07-10T07:24:02+0000
	Mezzabarba Roberta


		2023-07-10T07:32:02+0000
	PAGLIACCIA PIERGIORGIO




